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datna dla użytkow ników  SPSS w  RFN, nie w ydaje się mieć na razie większego 
znaczenia dla badaczy polskich. Do takiego wniosku skłania prosty powód, że jak 
dotychczas system  ten  nie jest dostępny dla użytkowników  na żadnej m aszynie 
cyfrowej w Polsce, gdyż nie został jeszcze zakupiony. Z m yślą o przyszłości można 
jednak gorąco polecić studiowanie obszernego, łatw iej przysw ajalnego i w yczer
pującego oryginalnego opisu system u SPSS (szczególnie 2-gie w ydanie z 1975 roku, 
k tóre jest dostępne w  niektórych ośrodkach inform atycznych w Polsce), z którego 
można nauczyć się sam odzielnie podstawowych zasad użytkow ania tego system u.
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BMDP (Biomedical Com puter Program s) jest nazwą biblio teki program ów , k tó ra  
została opracowana przez grupę statystyków  i inform atyków  Zakładu Biom ate- 
m atyki i Szkoły M edycznej U niw ersytetu w  Los Angeles w  K aliforni (USA). 
Pierw otną w ersją  te j biblioteki była biblioteka o nazwie BMD, k tó rej pierw szy 
opis pojaw ił się w roku  1961. BMDP jest biblioteką rozw ijaną w sposób ciągły, 
ukazują się coraz to nowe jej w ersje , w  których pow iększana jest liczba p ro 
gramów, udoskonalane są techniki statystyczne i rozszerzany zakres tem atyczny. 
Om awiana książka została opracow ana w oparciu o oryginalny am erykański tek st 
(por. W. J. Dixon, M. B. Brown, L. Engelm an, J. W. F rane, M. A. Hill, R. I. Jen - 
nrich, J. D. Toporek “BMDP S tatistical Softw are 1981”. U niversity  of C alifornia 
Press, Berkeley, Los Angeles, London.)

Na całość biblioteki BMDP, w  w ersji w spom nianej powyżej, składa się 40 p ro 
gramów, k tórych opis w raz ze sposobem użytkow ania poszczególnych program ów  
przedstawiono w om awianym  opracowaniu. Jest to podręcznik um ożliw iający ko 
rzystanie z zaw artych w bibliotece program ów , które rozw iązują zagadnienia nauk  
biologicznych, medycznych i społecznych. W program ach tych zastosowano szereg 
różnych m etod statystycznych, służących do in terp re tac ji danych w problem ach 
z jedną i w ielom a zmiennymi. Oprócz najprostszych technik tak ich  jak  opis i g ru 
powanie danych, histogram y, analiza tablic częstości, liniowa i nieliniowa analiza 
regresji, analiza w ariancji i kow ariancji, spotykam y tu  również w yrafinow ane 
m etody statystyczne tak ie  jak  analiza dyskrym inacyjna, analiza brakujących d a
nych, analiza czynnikowa (factor analysis) i anliza skupień (cluster analysis).

Podręcznik ten zaw iera 9 rozdziałów. P ierw szy poświęcony jest w prow adzeniu 
do stosowanych w  program ach m etod statystycznych, jak  również zawiera in fo r
m acje związane z budow ą program ów  i ogólną charak terystyką języka sterującego 
biblioteki. Język ten  jest utw orzony przez zbiór dyrektyw  (instrukcji), w yb iera
jących różne opcje danego program u. Użytkow nik b iblioteki powinien ten  język 
opanować, co jest zadaniem  stosunkowo łatwym . W rozdziale drugim  zaw arte są 
bardziej szczegółowe inform acje odnośnie tego języka, wspólne dla wszystkich 
program ów i dotyczące podstawowego użycia poszczególnych dyrektyw . Sposób 
przygotowania i w prow adzania danych, podlegających dalszej analizie przez k tóryś 
z w ybranych program ów , w raz z możliwościami transfo rm acji i przechow yw ania 
danych, zostały omówione w rozdziałach 3—4. N astępny rozdział (5) zaw iera opis
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w szystkich 40 program ów  bibliotecznych. W ram ach tego opisu uwzględniono 
przedstaw ienie możliwych zastosowań danego program u, pokrótce opisano ko le j
ne etapy jego obliczeń, wyszczególniono w szystkie możliwe do zastosow ania w da
nym  program ie dyrektyw y, z dokładniejszym  omówieniem dyrektyw  dla niego 
specyficznych. Zakończeniem opisu program u jest przykład jego użycia dla kon
kretnych danych. Definicje podstawowych pojęć statystycznych, używanych w 
program ach biblioteki stanow ią treść rozdziału 6. W pozostałych 3-ch rozdziałach 
przedstaw iono w ykaz lite ra tu ry  (7), skrócony opis wszystkich program ów  (8) oraz 
alfabetyczny skorowidz rzeczowy (9).

B iblioteka BMDP, a  wcześniej BMD, została stw orzona przy generalnym  za
łożeniu, że od użytkow nika tej biblioteki pow inna być w ym agana jedynie dobra 
znajomość metod statystycznych przy m inim alnym  zakresie wiedzy inform atycz
nej. I to jest jedna z podstawowych zalet te j biblioteki. Poza tym  w ażne jest, że 
BMDP może być w ykorzystyw ana przez szeroki krąg użytkow ników  (biolodzy, 
lekarze, socjolodzy) z uwagi na zakres zagadnień, rozw iązyw anych przy użyciu 
różnorodnych i najnowszych metod statystycznych. Cenną cechą biblioteki jest 
unifikacja sposobu użycia program ów, dzięki czemu po użyciu jednego program u 
w ykorzystanie następnego wym aga niewielkiego nakładu  pracy. Pew nym  u tru d 
nieniem  przy używ aniu biblioteki BMDP jest przystosowanie tych program ów  do 
rozw iązyw ania problem ów z dużą liczbą danych i zmiennych, co związane jest 
z koniecznością posiadania m aszyn cyfrowych o dużej pam ięci operacyjnej. W a
runkom  tym  odpow iadają np. większe m aszyny typu CDC Cyber (w Polsce zna j
du ją się one w  K rakow ie i Warszawie), Riad oraz IBM.

Przy korzystaniu  z omawianego opracow ania użytkow nik pow inien bardzo 
dobrze posługiwać się aparatem  statystycznym , aby mieć możność prawidłowego 
i pełnego w ykorzystania biblioteki. Zasadniczym  m inusem  om awianej książki jest 
to, że proste przykłady użycia poszczególnych program ów  są przedstaw ione zbyt 
fragm entarycznie i stosunkowo mało czytelnie. Jest to szczególnie widoczne jeśli 
porównać zamieszczone w niniejszej pozycji przykłady użycia program ów  z przy
kładam i przedstaw ionym i we wcześniejszym oryginalnym , opracowaniu biblioteki 
BMDP z roku 1977. Mimo to w ydaje się, że om aw iana pozycja nadaje się w rów 
nym stopniu do nauczania o bibliotece BMDP, jak  też jako podręcznik dla 
jej użytkowników. Ci ostatn i mieliby jednak dużo bardziej ułatw ione zadanie, 
gdyby przykłady zastosowań program ów  w tym  podręczniku były obszerniejsze, 
tj. zaw ierały na przykład opisy możliwych w ydruków  produkow anych przez dany 
program .
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